
Litteratur om Ribe Amt.
Litteraturen om vort Amt er det sidste Par Aar især

præget af Jubilæumsskrifter.
25. Maj i Aar fejredes Ribe Bispesædes 1000-aarige Be-

staaen ved en overmaade smuk Fest i Ribe. I den Anled¬

ning udsendtes et Festskrift: »Ribe Bispesæde 948—1948%
under Redaktion af Biskop, Dr. phil. C. I. Scharling, Stifts¬
provst, Dr. theol. Villiam Grønbæk, Provst Poul Schiilein,
fhv. Seminarieforstander, cand. theol. Helge Hår, Første¬
lærer H. K. Kristensen og Stiftsfuldmægtig, cand. jur. A.
Riishøj. Biskop Scharling har skrevet en klar og fortrinlig
Oversigt »Ribe Stift gennem tusind Aar«, dvæler i Indled¬
ningen ved den skelsættende Begivenhed, Oprettelsen af
de tre første Bispesæder var, og viser iøvrigt det Særpræg
vort Stift ved sin »Beliggenhed, Folkelynne, visse betyde¬
lige Personligheder og religiøse Bevægelser« har faaet, og
som bl. a. er medvirkende til, »at Ribe Stift for store Deles
Vedkommende hører til de kristeligt set mest frugtbare
Egne i vort Land«. Helge Hår har skrevet en særdeles
kyndig Afhandling om »Ribe Bispestol i Middelalderen«.
Han understreger Tidspunktet for det danske Episkopats
Oprettelse og gennemgaar hele den middelalderlige Bispe¬
række. Dr. Niels Møller har skrevet en levende og incite¬
rende Gennemgang af »Salmesang fra Ribe Stift«, der især
samler sig om de tre Hovedepoker: Ribe ved Midten af
det 16. Aarhundrede som de officielle danske Kirkesalme¬
bøgers Fødeby (H. Tavsens og H. Thomisens), Ribe, som
den pietistiske Salmesangs Udgangspunkt (Brorson) og
Harboøre som Samlingspunktet for Missionsvækkelsens
Sange. Doktoren nævner ikke Salmedigteren, Præsten J.
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Schjørring, hvis Salmer »Kærlighed fra Gud« og »Herrens
Venner ingensinde«, der — selv om de ikke hører til de be¬
tydelige— dog er blevet hele det danske Kirkefolks Eje; den
sidste af disse Salmer er skrevet 1866, da Schjørring var
Præst i Hodde - Tistrup. Museumsinsp. Viktor Hermansen
behandler yderst interessant og indgaaende »Ribe Dom¬
kapitel«, viser, hvordan Kapitlet ligefrem forelagde Bi¬
skopperne en Haandfæstning, og hvordan Biskopperne i
Reglen betalte klækkeligt for Valget. Ogsaa Kapitlets Skæb¬
ne efter Reformationen skildres som en stedse videregaa-
ende Sabotering af Institutionen, indtil kun Tamperretten
var tilbage. Højskoleforstander Hans Lund giver en over-
maade velskreven Skildring af den kendte Rektor og Bi¬
skop Peder Jensen Hegelund, en af Landets betydeligste
Skolemænd, der fornyede Skolelivet, forfattede og opførte
Skolekomedier, skrev teologiske Værker og enkelte Salmer.
Dr, Jens Holdt skriver indgaaende om »Hernnhutismen i
Ribe Stift« og skildrer omhyggeligt dens Udbredelse. Mu¬
seumsdirektør Otto Andrup har indgaaende studeret Bispe¬
billederne i Ribe Domkirke og viser, hvordan flere af de
Navne, Billederne blev forsynede med i forrige Aarh., er
forkerte. Andrup støtter sig til deres Kostume og til Sam¬
menligning med Billeder andet Steds og kommer til det
Resultat, at man i Kredsen om Domkirken i Slutningen af
17. Aarh. har søgt at skabe en Bisperække, og dertil ladet
udføre en Serie Billeder, enten som Kopier efter autentiske
Portrætter eller ved let Omarbejdelse af Portrætter fra
samme Tid som dem, der skulde fremstilles. Sikre og sam¬

tidige Originalportrætter findes tilsyneladende først efter
1700. Fhv. Højskoleforstander F. Elle Jensen behandler
»Ribe Stifts Grænser gennem Tiderne«. Dr. Jørgen Larsen
giver i »Bisperækken i Ribe Stift« en Række korte Biogra¬
fier af samtlige Biskopper. H. K. Kristensen slutter Værket
med en Bibliografi: »Litteratur om Ribe Stift«. Med sine
over 900 Henvisninger vil den kunne være nyttig for den,
der søger Oplysninger om Biskopper, Præster, Kirker el¬
ler kirkelige Forhold i Stiftet.
Til Ribe Katedralskoles 800 Aars Jubilæum i 1945 blev

det overdraget Arkivar, Dr. Bjørn Kornerup at udarbejde
en Bog om Skolens Historie. Kornerup har nu udsendt
»Ribe Katedralskoles Historie I«, der omhandler Tiden
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1145—1660, et fornemt og digert Værk. For de to første
Afsnits Vedkommende, og ogsaa for senere Partier, er det
— paa Grund af Kildernes Fattigdom — dog mere det
højere Skolevæsen i Almindelighed, der behandles, end
specielt Ribe Skoles. Den maa dog tænkes at have haft til¬
svarende Forhold. En saadan Fremstilling vil nødvendig¬
vis give Værket en temmelig stor Bredde. Her møder vi
Rektorer, Skolemestre og Lektorer, saavel som Disciple og
dimitterede. Ogsaa Læremidlerne behandles. Et grundigt
og værdifuldt Arbejde.
Salomon Frifelt: »Vestjylland og Varde Bank« er et Fest¬

skrift i 75 Aaret. Frifelt skildrer Bankens Historie fra
dens første ringe Begyndelse i et lille Værelse i Købmand
Søren Thomsens Ejendom, og til den nuværende Storvirk¬
somhed. For den første Tids Vedkommende har Forfatte¬
ren haft megen Nytte af et Manuskript af Sagfører A.
Harck. Man læser om Fremgangen, og det spændende Ka¬
pitel om Søren Thomsens Besvigelser og det stolte Afsnit
om Genrejsningen, da J. W. Palludans Ord: »Banken skal
holdes, det koste hvad det vil!« realiseredes. Videre for¬
tælles om nye Virkefelter som Forbindelsen med Andels¬
mejerierne og Fiskerne, om den nye Havn i Esbjerg og
Filialen der, og senere den store Afdeling der, saavel som
alle de andre Filialer og Kontorer. Ligeledes har Frifelt
formaaet at gøre de Mænd underligt levende, som har staa-
et og staar bag Bankens store Udvikling. Hertil kommer
Statistik, Personlister, Oversigter og en Rigdom af fine
Billeder. Desuden er Værket isprængt en Mængde Træk af
Egnens Historie og Folklore, der berettiger Bogen til at
bære den Titel den har. En Digters og Historikers fortrin¬
lige Værk!
Poul Nørlund og Egmont Lind: »Danmarks romanske

Kalkmalerier« er en herlig Bog om en Side af Valdemarsti¬
dens Kunst fra den Periode, da vort Land baade politisk
og kulturelt havde en Førerstilling i Nordeuropa. Her om¬
tales Malerierne i Ribe Domkirke, Aal, Skanderup, Vilslev
og Farup.
»Ribe Stifis Aarbog 19b7 og 19b8« indledes med et »Brev

fra Ribe Bispegaard« af Biskop Scharling, der heri vender
sig mod Professor Lindhardt, som har hævdet, at Opret¬
telsen af de jyske Bispesæder ikke havde kirkelig, men
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kun politisk Betydning. Heroverfor fremholder Biskoppen
det Faktura, at med den første Ribebisp, Leofdag, indled¬
tes den sammenhængende Række Ribebisper, som er fort¬
sat til denne Dag. Videre finder Biskoppen, »at Lystider¬
ne i vort Folks Historie, hvor Kraften vaagnede i Folket,
og Aandslivet blomstrede, faldt sammen med de Tider,
hvor Folkets Hjerte aabnede sig for Kristendommen, hvor
Kirke og Folk stod tæt sammen«. Provst Johs. Vibe Peter¬
sen fortæller Erindringer fra Grindsted og Grene, og
Stiftsfuldmægtig A. Riishøj skriver om »Stiftet, set fra
Kontorstolene, en interessant og morsom Skildring af
Stiftsøvrigheden og Bispekontoret og dets Arbejde. Pastor
B. Lundsgaard redegør for Personskifte inden for Præste¬
standen i Stiftet.
Marius Jager Andersen, Hedelund pr. Vrøgum, har ud¬

givet en omfangsrig Slægtsbog: »Anders Hansen og gamle
Niels Andersen fra Janderup«. Anders Hansen havde 10
Børn, blandt disse Niels Andersen, der havde 7; det er

• Efterkommerne af 3 af disse, Bogen omhandler. Det er
Folk, der især har haft hjemme i den vestligste Del af
vort Amt. De fleste har været knyttet til Landbruget, en
Del har dog — som det passer sig for Vestboerne — pløjet
Søen, baade som Fiskere, Matroser og Førere af stolte
Dampere, og mange af Egnens kendte Mænd vil være at
finde i denne Slægt. Interessant er dens Forbindelse med
Holland i ældre Tid og Overleveringen herom. Det er et
stort Arbejde, Marius Jager Andersen har udført, og den
store Tilslutning til Slægtsfesterne viser, i hvor høj Grad
det paaskønnes. Bogen faas hos Forfatteren.
Salomon Frifelt og Tobiassen Kragelund har fortsat

Rækken af Smaabøger om jysk Almuekultur og Bondesind.
Som ung var Frifelt Journalist og opsøgte Egnens dengang
endnu levende Veteraner fra vore slesvigske Krige. Det er
paa Grundlag af Optegnelser den Gang, han har bygget
sine Skildringer i »Sognets Veteraner« om den sidste af
Schleppegrells Jægere, J. Jacobsen fra Hejbøl, af en af
Mændene fra Sankelmark, Jacob Madsen fra Uhe, Manden
fra Dybbøl og Sedan Sønderjyden Andreas Hansen og den
gamle Dragon Johannes Nielsen i Skjedsbøl — en Række
mesterligt levende Billeder. Tobiassen Kragelund behand¬
ler atter gammelt Landsbyhaandværk, denne Gang hos
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Skomageren og Træskomageren. Og i de to Porfatteres
næste Bog: »Højt paa Straa« fortsætter han med at skildre
Tækning og Tækkemænd, Skorstene og Skorstensfejning.
Frifelt fortæller en Tækkemands Skæbne. — I »Sprog og
Kultur« har Tobiassen Kragelund skrevet om »Hjerting
som Handels- og Fiskeplads i gamle Dage«, Her har han
indsamlet Oplysninger hos en Række gamle Fiskere om

Fiskeriet, som det dreves ved Vestkystens Fiskerlejer i
gamle Dage, om de gamle Fiskeredskaber, om Ormegrav¬
ning og Esning og den nye Ormeeksport. Det er et værdi¬
fuldt Bidrag til Fiskeriets Historie, Tobiassen her har
givet. — I 1947 fremdrog Nationalmuseet i en Grusgrav
tilhørende Lille Dollerupgaard ved Lunderskov det rigeste
Gravfund, der i mange Aar er fremkommet af Danmarks
Jord. I »Nationalmuseets Arbejdsmark 1948« har Mogens
Ørsnes Christensen og Olfert Voss skrevet en interessant
Artikel herom, ledsaget af glimrende Fotografier. »En
Høvdingegrav fra Jernalderen« hedder Afhandlingen med
Rette; for en Høvding har det været, efter det Gravudstyr
at dømme, hvormed han var gravlagt. — Museumsinspek¬
tør Svend Jespersen har i »Nationalmuseets Bøndergaards-
undersøgelser« (Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1947)
givet en Oversigt over disse Undersøgelser, der har omfat¬
tet store Dele af vort Amt. Skern Aa, det gamle Sysselskel,
danner et tydeligt Skel mellem Gaardenes Byggeskik.
I »Aarbog 1946« fra Handels- og Søfartsmuseet paa Kron¬

borg har Direktør Louis E. Grandjean skrevet »Et Par Sø¬
kortstudier« og tolker her bl. a. Navnet »Ulven« paa Land¬
grunden ved Hornsrev og hævder, at det rettelig burde
være Ulden, idet han paaberaaber sig engelske Sønavne-
undersøgelser, der har godtgjort, at i Nordsøbækkenet var
Wool (The Woolpack — Uldbylten), Wolle, Ulle eller Uld
i gamle Dage en gængs Betegnelse for Sanddynerne inde
i Land bag Grunden.
Ribe Amts nordre Landboforening fejrede i 1946 100

Aars Jubilæum, og dets Datter — de vestre Landbofor¬
eninger ■— fejrede 50 Aars. I den Anledning udsendte hver
Forening et Festskrift. I »100 Aar. Ribe Amts nordre Land¬
boforening«, redigeret af Redaktør P. Friis, har Laurids
Pedersen, Ovnbøl, skrevet om »Landboforeningens histo¬
riske Baggrund« og »Den økonomiske Udvikling i 100 Aar«
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og giver her en velskrevet Oversigt over Bondestandens
Udvikling gennem Tiderne, P. Friis skildrer klart og dyg¬
tigt Foreningens Historie og gør Rede for dens Ledelse,
mens Konsulent Chr. Larsen skriver om »Træk vedrøren¬
de Husdyrbruget«. »N. Nebel og Omegns Landboforening
1896—f94ø«*er redigeret af Gdr. Thomsen Mouritsen, Gdr.
Kr. Pedersen, Konsulent Magnus Poulsen og Lærer H. K.
Kristensen. Sidstnævnte skriver om »De ni Sogne«, om
Landskabet og Landbruget. Kr. Pedersen giver en grundig
»Oversigt over Landboforeningens Virke i 50 Aar«, Magnus

*

Poulsen behandler »Landboforeningens Arbejde til Plan¬
teavlens Fremme«, Martin Jacobsen, den bekendte Kvæg¬
opdrætter, skriver om Kvægavlen, Holm Christensen om

Hesteavlen, Arnold Pedersen om Svineavlen, Plantør Peter
Drewsen om Træplantning, Laurids Jensen om Forhand¬
lingerne om Ringkøbing Fjords Udløb, Klavs S. Andersen
om Afvandingen og H. Grønbæk om Tyendespareforenin¬
gen.
I »Danske Slotte og Herregaarde«. Ny Sml. III, har Ar¬

kivar C. Lindberg Nielsen skrevet om Lunderup og Hessel-
med, Jens Sølvsten om Endrupholm, Mogens Lebech om

Hundsbæk, Estrup, Sønderskov, Bramminge Hovedgaard
og Kærgaard og H. K. Kristensen om Østerbygaard.
I H. K. Kristensen: »Fra Koldingfjord til Blativandshuk.

Hjemstavnbog for Ribe Amt«, 1. Halvbind, gives der en for
Folkeskolens større Elever afpasset Fremstilling af Amtets
Historie indtil 1660. Bogen er skrevet saaledes, at den kan
bruges som et Supplement til Skolernes Danmarkshistorie
- og Geografiundervisning.
Svend Grundtvigs »Danske Folkesagn« er udgivet af

Hans Ellekilde 1944—48. Her findes flere mere eller min¬
dre kendte Sagn fra vort Amt. Ved Sagnet om Ribe Dom¬
kirkes Bygning er der, i de ellers saa omhyggeligt udar¬
bejdede Noter, glemt en Henvisning til Jyske Samlinger,
3. Rk. IV 436—51.

H. K. K.
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SOGNEHISTORISKE SAMLINGER.

Ved Samfundets Aarsmøde i Ølgod i 1946 blev der slaa-
et til Lyd for, at Sognets Arkivsager blev ført tilbage til
Sognene, eventuelt ved Fotokopier.
I Holsted i 1947 fik vi forevist Prøver paa Kopier, og de

var tilfredsstillende og ikke afskrækkende dyre.
Ved samme Aarsmøde blev der talt om Sognearkiv.
Vi har i Ølgod begyndt et Arbejde med et Arkiv for Sog¬

nets Sager. Foreløbig er der skabt:
1. En Samling af Avisudklip, med Kartotek.
2. En Samling af det lokale Ugeblad, Kartotek paabe¬

gyndt.
3. En Samling af Billeder.
4. En Fortegnelse over Foreninger og deres Arkiver.
5. Litteraturfortegnelse.
6. En Samling af Afskrifter af Sagn, Personalhistorie,

Gaardhistorie o. s. v.

Vi har tænkt os denne Samling som en Arbejdssamling
for Medlemmer af historisk Samfund for Ribe Amt, altsaa
for hele Amtet.
Vi vil gerne gratis besvare Spørgsmaal, saa vidt Samlin¬

gen giver Svar, idet vi regner med at maatte spørge hos
Medlemmer andre Steder.
Til lokalt Brug har vi en Bog med Afskrifter, den kan

laanes, men foreløbig kun i otte Dage af Gangen.

J. Andreasen. Tom Kristensen.



Virksomheden.
>

Hist. Samfund holdt sit Aarsmøde paa Larsens Hotel i
Holsted d. 18. Oktbr. 1947. Tilslutningen var lidt mindre
end sædvanligt, kun godt et halvt Hundrede. Formanden,
Salomon Frifelt, bød velkommen og foreslog Lærer 011-
gaard, Hejbøl, til Ordstyrer. Derefter aflagdes de sædvan¬
lige Beretninger.
I Kassererens, Lærer H. K. Kristensens, Fravær gennem¬

gik Formanden Regnskabet, der viser et Underskud paa
ca. 300 Kr. Paa Redaktionsudvalgets Vegne omtalte Biskop
Scharling Arbejdet med Aarbogen og udtalte bl. a., at det
gælder om, at Aarbogen ikke gøres for ensidig, saa den
kun har Interesse for Faghistorikere. Vi regner med, at
Bogen skal indeholde en Hovedartikel og ellers afvekslende
Stof fra hele Amtet. Stof mangler vi jo aldrig. — Forstan¬
der Kr. la Cour Pedersen omtalte de enkelte Artikler i Aar¬

bogen og efterlyste samtidig nye Medlemmer i den østlige
Del af Amtet. Han takkede for de indsendte Bidrag til Aar¬
bogen, selv om de af Pladshensyn ikke allesammen kan
udnyttes, saa er det dog af Værdi, at Stoffet bliver ned¬
skrevet.
I Forbindelse med Omtalen af Aarbogen oplyste Lærer

Tom Christensen, Ølgod, at han inden for en snævrere
Kreds havde foretaget en Undersøgelse af, hvilke Artikler
i Aarbogen Medlemmerne foretrækker. Det fremgik af
denne Undersøgelse, at Flertallet helst læste de personal-
historiske Artikler. Derefter synes Interessen stærkest at
samles om Smaastykkerne, der altid liver op i Aarbogen.
De større og historisk set værdifulde Afhandlinger har
selvfølgeligt deres Læsere. Tom Christensen henstillede, at
man inden for de enkelte Sogne samlede historisk Stof og
Arkivalier — ikke mindst Billedstof — sammen og depo-
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nerede dette i Egnens Museum, hvis ikke man magtede
selv at lave et Sognearkiv.
Formanden gjorde Rede for et Forsøg, Hist. Samfund

havde foretaget med Fotokopiering af Arkivalier. Forsø¬
gene viser, at det er muligt ad denne Vej at bringe Arkiva¬
lier fra de store Arkiver (f. Eks. Kirkebøger, Folketællings¬
lister, Udskiftningskort) tilbage til Sognet for en nogen¬
lunde overkommelig Pris. Men Fotokopiering ved Hjælp
af Lysbilleder synes dog at være en endnu bedre og bil¬
ligere Fremgangsmaade. I Sammenhæng hermed viste
Læge J. Andreassen, Ølgod, med et Lysbilledapparat Prø¬
ver paa Filmsoptagelse af Arkivalier.
De efter Tur afgaaede Styrelsesmedlemmer: Redaktør

P. Friis, Førstelærer H. K. Kristensen og Forstander Kr.
la Cour Pedersen, genvalgtes. Ligeledes genvalgtes Reviso¬
rerne: Kontorchef Lerche Thomsen og Kunstmaler Niels
Holbak.
Efter Aarsmødet holdt Pastor Høgsbro Østergaard et

meget interessant Foredrag om »Det vestjydske Landskabs
Udviklingshistorie« og illustrerede sin Fremstilling med
store farvelagte Kort udarbejdet paa Grundlag af de sidste
geologiske Undersøgelser af Egnen omkr. Stilstandslinjerne
ved Brørup.
Efter Kaffebordet fortalte Redaktør P. Friis om Stem¬

ninger og Indtryk fra en Rejse bag Jerntæppet, hvor han
fornylig havde deltaget i en Journalist-Verdenskongres.
Foredraget, der havde verdenshistorisk Perspektiv, fulgtes
med spændt Opmærksomhed. —
Gennem flere Aar har Hist. Samfund syslet med Planer

om en Sommerudflugt til »Eventyrets Land« vesterude.
I Sommer d. 26. Juni blev Udflugten til Virkelighed, men
mærkeligt nok var Tilslutningen ikke særlig stor — 1 Rute¬
bil og 3—4 Lillebiler. Til Gengæld fik Deltagerne en ufor¬
glemmelig Oplevelse. Man samledes i Aal Kirke, hvor Salo¬
mon Frifelt bød velkommen^ hvorefter Førstelærer H. K.
Kristensen gav en levende og meget fængslende Forklaring
af Kirkens mange sjældne Kalkmalerier. Saa gik Turen
vestpaa til Oksbøl Sydlejr, som blev forevist af Oberst¬
løjtnant Frisenvang. Man havde Lejlighed til at se Lejrens
forskellige Afdelinger og fik Indtryk af, at der fra Lejr¬
ledelsens Side gøres et stort Arbejde for, at Mandskabet
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skal befinde sig godt herude. Og det var for alle en Over¬
raskelse at se den Oase, der er skabt her ude i en fattig
Bjergfyrreplantage, og se det vældige Oprydningsarbejde,
som er foretaget efter Tyskernes Hærgen.
Man kørte derpaa til Oksby gamle Kirkeplads, hvor Før¬

stelærer H. K. Kristensen fortalte om Danmarks sidste
straatækte Kirke. Og paa en Klittop nær Kirkepladsen for¬
talte P. Gundesen, Esbjerg, Træk fra sin Barndom og Ung¬
dom her ude i Klitlandet i Ho og Oksby.
Ved Kaffebordet i Blaavand Kro fortalte Redaktør P. Friis

fornøjeligt om Blaavand og dens Radio og om Havets Hær¬
gen. Bagefter havde man Lejlighed til ved Selvsyn at over¬
bevise sig om, hvor nødvendig en Sikring af Kysten er her.
Videre gik Turen over »æ Kapel« og Havdiget til den mæg¬
tige Tirpitz-Stilling og herfra til Ho, hvor man sluttede af
i Ho Kirke, der i Sommer fejrer 500 Aars Jubilæum. Her
takkede Formanden Deltagerne i Turen for godt Følgeskab
og takkede især de to Mænd: Redaktør P. Friis og Første¬
lærer H. K. Kristensen, fordi de havde tilrettelagt Turen
og været saa dygtige Førere. Og man sluttede med »Dejlig
er Jorden«.

S. Fr.

NYE MEDLEMMER 1947.

Gaardejer Laurids Lauridsen, Skjedsbøl, Lunde.
Malermester Niels Olesen, Esbjerg.
Viceskoleinspektør E. Klinting, København.
Sognepræst Peter Riemann, Lindknud.
Førstelærer Enevold Sørensen, Ring.
Mandø Bibliotek.
Amtsforvalter Bunde Jørgensen, Ribe.
Pastor Kay Schmidt, Brøndum.
Havnearbejder Bertel Bertelsen, Esbjerg.
Hallearbejder Carl Sørensen, Esbjerg.
Bager Sigvald Hansen, Esbjerg.
Fiskepakker Karl Nielsen, Esbjerg.



Bud S. M. Jensen, Esbjerg.
Gaardejer N. P. Madsen, Søgaard, Guldager.
Lærer S. E. Hansen, Krogsgaard Skole.
Lærer H. Graver Hansen, Opsneum.
Lærerinde Frk. Inger Brøgger, Donslund.
Tømrermester Aksel Hansen, Outrup.
Graver Erik Geil, Outrup.
Læge R. Thisted, Varde.
Kgl. Vejer og Maaler A. Bech-Hansen, Varde.
Hotelejer O. Meldgaard, GI. Kro, Ølgod.
Gartner Kr. Mikkelsen, Agerbæk.
Kommunelærer Jens Lambertsen, Esbjerg.
Gaardejer Niels S. Nielsen, Veldbæk.
Frk. Agnes V. Nielsen, Esbjerg.
Fru Inger Friborg, Efterskolen, Holsted.
Bibliotekar R. P. Madsen, Ribe.
Forlægger Børge Lambertsen, Aabenraa.
Lærer Folmer Johnsen, Skibelund.
Dansk Folkemindesamling, København.
Møller J. Hiibschmann, N. Nebel.
Lærer Søren Christensen, Krusbjerg.
Uhrmager Johannes Poulsen, Agerbæk.
Manufakturhandler P. A. Øllgaard, Bramminge.
Salgschef Ejler Thøgersen, Odense.
Marius Hansen, Øse.
Tegner Valdemar Henriksen, Ølgod.
Tømrermester Chr. Eriksen, Ølgod.
Sognepræst Kold Jensen, Henne.
Revisor Borgen Hansen, Esbjerg.
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INDHOLDSFORTEGNELSE

1. Herregaardsmøbler i Varde Museum. Af Museumsinspektør
P. Halkjær Kristensen.

2. Kirkerne som Sømærker. Af Snedkermester N. Thomsen.
3. En Boplads fra Germansk Jernalder i Oxbøl. Af Professor,

Dr. phil. Gudmund Hatt.
4. Om Brøndum Kirkes Sakristi og Spir. Af Kommunelærer

Svend Hansen.
5. Bygmester Peder Højer. Af Tobiassen Kragelund.
6. Fattigmandens Snaps. Af Fabrikant N. M. Kromann.
7. Fra Seest Sogn. Af Forfatter Aug. F. Schmidt.
8. Smaastykker. Af forskellige.
9. Mindeord: Sognepræst M. H. Nielsen. (Af H. Grønbæk og

H. K. Kristensen). — Kristian la Cour Pedersen.
(Af H. K. Kristensen).

10. Litteratur om Ribe Amt. — Sognehistoriske Samlinger.
11. Virksomheden. — Nye Medlemmer. — Regnskabet.

Historisk Samfund for Ribe Amt har følgende Besty*
relse: Forfatteren Salomon Frifelt, Ølgod, Formand,
Redaktør P. Friis, Varde, Lærer H. K. Kristensent
Lunde, Jyll., Kasserer og Sekretær, Biskop, Dr. phil.
C. I. Scharling. Ribe, Sognepræst K. Høgsbro Øster*
gaard, Aastrup, Glejbjerg, og Forretningsfører T. To=
biassen, Esbjerg.
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